
Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 15h à Chefia do Nú-
cleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral 
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

www.petropolis.rj.gov.br
O melhor site governamental do Rio de Janeiro (Firjan/FGV)

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XVII – Nº 3424 Sexta-feira, 22 de janeiro de 2010

P O D E R  E X E C U T I V O
Atos do Prefeito

DECRETO Nº 178 de 21 de janeiro de 2010

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e com base no Art. 12, Inciso 
III, e no Art. 18, da Lei Municipal n° 6.718/2009 e com 
base no Decreto n° 173/2010, e

CONSIDERANDO a indispensável adequação das 
dotações orçamentárias da Secretaria de Habitação, 
face às suas necessidade e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais), 
em favor da Secretaria de Habitação, como segue:

I – R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais), pro-
venientes de anulação parcial, na forma do Inciso III, 
§ 1°, do Art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964.

II – R$ 19.000.000,00 (dezenove milhões de reais), 
provenientes de operações de crédito – Pró-Moradia, 
na forma do Inciso IV, § 1°, do Art. 43, da Lei Federal 
n° 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 6.718, de 30 de dezembro de 2009.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 21 de 
janeiro de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

HENRY DAVID GRAZINOLI
Procurador Geral

AGNALDO GOIVINHO DA SILVA
Secretário de Planejamento e Urbanismo

DECRETO Nº 179 de 21 de janeiro de 2010

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e com base no Art. 12, Inciso III, da 
Lei Municipal n° 6.718/2009 e do Decreto n° 173/2010, e

CONSIDERANDO a indispensável adequação das 
dotações orçamentárias do Fundo Municipal de Ha-
bitação de Interesse Social, face às suas necessidade 
e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar 
no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais), em favor do Fundo Municipal de Habitação de 
Interesse Social.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do 
presente crédito, são provenientes de anulação parcial, 

internet
Reprodução

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO 
Vice-Prefeito

WILSON FRANCA DOS SANTOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

HENRY DAVID GRAZINOLI 
Procurador-Geral

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO 
Secretário de Governo

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ELI FERREIRA DA LUZ 
SecretáriO de Controle Interno

SANDRA TERESA LA CAVA DE ALMEIDA AMADO 
Secretária de Educação

MAURO VICTOR GRILLO 
Secretário de Esportes e Lazer

HELIO VOLGARI BRAGA 
Secretário de Fazenda

JOÃO SOARES ORBAN 
Secretário de Habitação

LUÍS EDUARDO MOREIRA PEIXOTO 
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

STÊNIO NERY DOS SANTOS 
Secretário de Obras

AGNALDO GOIVINHO DA SILVA 
Secretário de Planejamento e Urbanismo

MARIA HELENA DE BRITO E CUNHA DE ARROCHELAS CORRÊA 
Secretária de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

APARECIDA BARBOSA DA SILVA 
Secretário de Saúde

NELSON ARISTEU CAMINADA SABRÁ 
Secretário de Ciência e Tecnologia, 

Desenvolvimento Econômico e  Agricultura

HELIO MOURA FILHO 
Secretário de Segurança Pública

ANDRÉIA CONSTÂNCIO 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

APARECIDA BARBOSA DA SILVA 
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI 
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

ANDERSON LUIZ JULIANO
Diretor-Presidente da COMDEP

ORLINDO POZZATO FILHO 
Diretor-Presidente da CPTRANS

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 
Diretor-Presidente do INPAS

ANEXO AO DECRETO Nº 178 de 21 de janeiro de 2010 

 

PROJETO/ATIVIDADE 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE RED ACRÉSCIMO  CANCELAMENTO 

Urbanização de Assentamentos 

Precários 

19.01.15.451.1010.2024 4.4.90.51.00 

4.4.90.51.00 

001 

106 

 602.589,80 

11.449.206,27 

 

Construção de Unidades 

Habitacionais para Famílias com 

Rende de 0 a 3 Salários 

19.01.16.482.1010.2029 4.4.90.51.00 

4.4.90.51.00 

001 

106 

 397.410,20 

7.550.793,73 

 

Urbanização de Assentamentos 

Precários 
19.02.15.451.1010.2024 4.4.90.51.00 001 415  602.589,80 

Construção de Unidades 

Habitacionais para Famílias com 

Renda de 0 a 3 Salários 

19.02.16.482.1010.2029 4.4.90.51.00 001 430  397.410,20 

     20.000.000,00 1.000.000,00 



PETRÓPOLIS      ANO XVII      Nº 3424
22/1/2010      SExTA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

na forma do Inciso III, § 1°, do Art. 43, da Lei Federal 
n° 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 6.718, de 30 de dezembro de 2009.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 21 de 
janeiro de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

HENRY DAVID GRAZINOLI
Procurador Geral

AGNALDO GOIVINHO DA SILVA
Secretário de Planejamento e Urbanismo

DECRETO Nº 180 de 21 de janeiro de 2010

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e com base no Art. 12, Inciso I, da 
Lei Municipal n° 6.718/2009 e do Decreto n° 173/2010, e

CONSIDERANDO a indispensável adequação das 
dotações orçamentárias da Secretaria de Planejamento 
e Urbanismo, face às suas necessidade e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), em favor 
da Secretaria de Planejamento e Urbanismo.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do 
presente crédito, são provenientes de saldo financeiro 
apurados, na forma do Inciso I, § 1°, do Art. 43, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 6.718, de 30 de dezembro de 2009.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 21 de 
janeiro de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

HENRY DAVID GRAZINOLI
Procurador Geral

AGNALDO GOIVINHO DA SILVA
Secretário de Planejamento e Urbanismo

PORTARIA Nº 600 de 21 de janeiro de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA 
– mat. nº 7456-0, para responder pela Função Grati-

ficada de Chefe da Divisão de Fiscalização Tributária, 
da Secretaria de Fazenda, símbolo FG-1, durante o 
impedimento do titular, pelo período de 18/01/2010 
a 16/02/2010. (Proc. n° 00375/2010)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 21 de 
janeiro de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 601 de 21 de janeiro de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar ROSANGELA MACHADO DE 
AQUINO CORRÊA – mat. nº 10525-2, para responder 
pela Função Gratificada de Chefe da Divisão de Docu-
mentação, do Departamento de Suprimentos, Serviços 
Gerais e Patrimônio, da Secretaria de Administração e 
de Recursos Humanos, símbolo FG-1, durante as férias 
do titular, pelo período de 11/02/2010 a 12/03/2010. 
(Proc. n° 00636/2010)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 21 de 
janeiro de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 602 de 21 de janeiro de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar ANTONIO CARLOS BURTOLO-
SO – mat. nº 10030-7, para responder pela Função 
Gratificada de Chefe da Divisão de Fiscalização de 
Abastecimento e Produção, da Secretaria de Ciência e 
Tecnologia, Desenvolvimento Econômico e Agricultura, 
símbolo FG-1, durante as férias do titular, pelo período 
de 01/02/2010 a 02/03/2010. (Proc. n° 00348/2010)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 21 de 
janeiro de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 603 de 21 de janeiro de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar CLAUDIA MARIA MOREIRÃO 
DE QUEIROZ – mat. nº 10224-5, para responder pela 
Função Gratificada de Chefe do Setor de Contratos 
Administrativos, do Departamento de Licitações, 
Compras e Contratos Administrativos, da Secretaria 
de Administração e de Recursos Humanos, símbolo 
FG-3, durante as férias do titular, pelo período de 
11/01/2010 a 09/02/2010. (Proc. n° 00366/2010)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 21 de 
janeiro de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 604 de 21 de janeiro de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar WILLEM TOBELEM DOS SANTOS 
– mat. nº 6551-0, para responder pela Função Gratificada 
de Encarregado de Arrecadação do Protocolo, do Depar-
tamento de Suprimentos, Serviços Gerais e Patrimônio, 
da Secretaria de Administração e de Recursos Humanos, 
símbolo FG-4, durante as férias do titular, pelo período 
de 01/02/2010 a 02/03/2010. (Proc. n° 00635/2010)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 21 de 
janeiro de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 605 de 21 de janeiro de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar FERNANDO QUEIROS BRAGA 
– mat. nº 13676-0, para responder pelo Cargo em 
Comissão de Secretário do Gabinete, do Gabinete do 
Prefeito, símbolo CC-3, durante as férias do titular, 
pelo período de 01/01/2010 a 30/01/2010.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 21 de 
janeiro de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 006/2010
ExTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 03/2010, livro E-85, fls. 05/06. 
Processo Administrativo nº 4425/2009. Termo de Trans-
ferência de Concessão de Uso de uma área de terras no 
Cemitério Municipal de Petrópolis, 1º Distrito de Petró-
polis, entre o Município e MARIA DA GLORIA GOMES 
RIBEIRO, na qualidade de Concessionária da área de terras 
no Cemitério Municipal de Petrópolis, 1º Distrito, onde se 
acha construída a Sepultura Perpétua nº 51.007, locali-
zada na quadra 12 (direito), fila 01, ordem 03, em que 
figura como perpetuante e GILBERTO PEDRO GEHREN, 
LISONETE GEHREN DA SILVA, LOURDES GEHREN GROTZ 
DJALMA GEHREN, ODETE GEHREN KLING, Interveniente, 
neste ato representados pela Sra. MARIA DA GLORIA 
GOMES RIBEIRO, acima qualificada, conforme procuração 
anexa ao presente processo, que renunciam expressa-
mente e transferem para a Concessionária o seu direito 
de uso sobre a referida Sepultura Perpétua. Nos termos 
do disposto nos Artigos 200 e 201 do Código de Posturas 
Municipal, Lei nº 6.240 de 21/01/2005, mediante taxa 
recolhida no Protocolo Geral do Município de Petrópolis, 
no valor de R$ 59,76 (cinquenta e nove reais e setenta e 
seis centavos), conforme Tabela VI, item VIII do CTM. Aos 
oito dias do mês de janeiro de dois mil e dez.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 007/2010
ExTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 04/2010, livro E-85, fls. 07/08. 
Processo Administrativo nº 2418/2005. Termo de Lega-
lização de Concessão de Uso de uma área de terras no 
Cemitério Municipal de Petrópolis, 1º Distrito de Petró-
polis, entre o Município e CARLOS EDUARDO PEIxOTO 
STORTI; JUREMA PEIxOTO STORTI e ANA LÚCIA PEIxOTO 
STORTI NEVES, estes na qualidade de Concessionários, 
neste ato representados pelo Sr CARLOS EDUARDO PEI-

ANEXO AO DECRETO Nº 179 de 21 de janeiro de 2010 

 
PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE RED ACRÉSCIMO  CANCELAMENTO 

Urbanização de Assentamentos 

Precários 

19.02 .15.451.1010.2024 3.3.90.39.00 

4.4.90.51.00 

001 

001 

 

415 

150.000,00  

150.000,00 

     150.000,00 150.000,00 

 

ANEXO AO DECRETO Nº 180 de 21 de janeiro de 2010 

 
PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VAL OR EM R$  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE RED ACRÉSCIMO  CANCELAMENTO 

Criar, Ampliar, Reformar e Aparelhar

Unidades Básicas de Saúde 

    700.000,00  

     700.000,00 0,00  



3P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XVII      Nº 3424

22/1/2010       SExTA-FEIRA Reprodução internet

xOTO STORTI, conforme procuração anexada aos autos e 
demais documentos juntados ao processo administrativo. 
Nos termos do disposto nos Artigos 200, 201, 230 e 
274 do Código de Posturas Municipal, Lei nº 6.240 de 
21/01/2005, têm os concessionários o direito de uso da 
Sepultura nº 72.934, localizada na quadra 19 (direito), fila 
16 e ordem 02, resguardando-se o direito de terceiros, 
mediante taxa recolhida através do Protocolo Geral do 
Município de Petrópolis, no valor de R$ 47,80 (quarenta e 
sete reais e oitenta centavos), conforme tabela x, item xx 
do CTM. Aos oito dias do mês de janeiro de dois mil e dez.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

Secretaria de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 367/09
ExTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 085/09. PROC: 13227/09.

Base Legal: Art. 23, inciso II, alínea “b” da Lei 8.666/93.
Contratada: Clínica de Ressonância e Multi Imagem 

de Petrópolis Ltda.
Objeto: Prestação de serviço de ressonância nuclear 

magnética para atende as necessidades dos usuá-
rios do SUS.

Valor total: R$ 355.500,00
Programas de Trabalho nº 10.302.0015.2222.339039 

– Fonte n° 014; Nota de empenho nº 3732/09.
Firmado em: 13/11/2009 – Prazo: 12 (doze) meses.

Petrópolis, 30 de novembro de 2009.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 368/09
ExTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 093/09. PROC: 10226/09.

Base Legal: Art. 23, inciso II, alínea “b” da Lei 8.666/93.
Contratada: Comercial Milano Brasil Ltda.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e materiais 

descartáveis para o Setor de Nutrição do HMNSE.
Valor total: R$ 99.691,41
Programas de Trabalho nº 10.302.0015.2222.33903000 

– Fonte n° 014; Nota de empenho nº 3857/09.
Firmado em: 26/12/2009 – Prazo: 12 (doze) meses.

Petrópolis, 30 de novembro de 2009.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 369/09
ExTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 094/09. PROC: 10226/09.

Base Legal: Art. 23, inciso II, alínea “b” da Lei 8.666/93.
Contratada: Vinaque Comércio de Vinhos Ltda.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e materiais 

descartáveis para o Setor de Nutrição do HMNSE.
Valor total: R$ 31.592,80
Programas de Trabalho nº 10.302.0015.2222.33903000 

– Fonte n° 014; Nota de empenho nº 3858/09.
Firmado em: 26/12/2009 – Prazo: 12 (doze) meses.

Petrópolis, 30 de novembro de 2009.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convoco os Senhores Membros do Conselho 
Municipal de Saúde (COMSAÚDE) para a 
Reunião Ordinária de janeiro de 2010, que 
será realizada no dia 26 de janeiro de 2010, 
terça-feira às 18h30min no Centro de Saúde 
Coletiva Prof. Manoel José Ferreira, situado na 
Rua Santos Dumont, n° 100, Centro, Petrópo-
lis/RJ, com a seguinte pauta:

1) Leitura e aprovação da Ata da reunião anterior.

2) Leitura de Expediente.

3) Informes.

4) Ordem do dia:

a) Aprovação do Calendário das Reuniões do 
COMSAÚDE para o ano de 2010.

b) Plano Municipal de Saúde.

c) Análise das modificações do Regimento 
Interno do Conselho Municipal de Saúde.

d) PAM 2010 – Plano de Ações e Metas do 
Programa de DST/AIDS.

e) Residência em Enfermagem e Nutrição.

5) Assuntos Gerais.

6) Definição de pauta da próxima reunião.

Petrópolis, 21 de janeiro de 2010.

MARIA AUXILIADORA PIRES RIBEIRO
Presidente do COMSAÚDE

Fundação de Saúde

PORTARIA Nº 001 Dereh de 08 de janeiro de 2010

A Diretora Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais:

RESOLVE, conceder nos termos do art. 75 da Lei 
no 3884/77, licença para tratamento de saúde, aos 
servidores abaixo relacionados:

– 30 (trinta) dias a partir de 11/12/09, a servidora SO-
NIA MARIA BRIGIDO LAURENTINO, Auxiliar de Ser-
viços Internos e Externos, matrícula nº 4019, lotado 
no Hospital Alcides Carneiro (Proc. 020564/09/PMP)

– 30 (trinta) dias a partir de 26/12/09, a servidora 
ANDREA BRAGA CAETANO, Auxiliar de Radiologia, 
matrícula nº 3779, lotada no Hospital Municipal Dr. 
Nelson de Sá Earp (Proc. 04652/09) 

– 30 (trinta) dias a partir de 19/11/09, a servidora 
LUCIENE MARQUES DE ARAUJO SILVA, Auxiliar de 
Serviços Internos e Externos, matrícula nº 4579, 
lotada no Hospital Municipal Dr. Nelson de Sá Earp 
(Proc. 04277/09)

– 30 (trinta) dias a partir de 15/11/09, ao servidor 
EDGAR LUIS CORREA BORGES, Agente de Apoio 
Administrativo, matrícula nº 5232, lotado no Hos-
pital Alcides Carneiro (Proc. 04306/09)

– 30 (trinta) dias a partir de 13/12/09, ao servidor 
JOAO ALFREDO DE MELLO E ALVIM, Agente de 
Apoio Administrativo, matrícula nº 4565, lotado no 
Ambulatório de Especialidades (Proc. 200088/10)

– 30 (trinta) dias a partir de 10/01/2010, a servidora 
MARA SUELI ALVES ESTEVES, Auxiliar de Enferma-
gem, matrícula nº 5959, lotada no Hospital Alcides 
Carneiro (Proc. 200146/10) 

– 48 (quarenta e oito) dias a partir de 15/12/09, a 
servidora LENY ALVES DA SILVA, Auxiliar de Serviços 
Internos e Externos, matrícula nº 4061, lotada no 
Hospital Alcides Carneiro (Proc. 04560/09)

– 90 (noventa) dias a partir de 05/11/09, ao servidor 
JOAO CLAUDIO BARROSO PEREIRA, Médico, ma-
trículas nº 2320 e 5288, ambas lotadas no Hospital 
Municipal Dr. Nelson de Sá Earp (Proc. 04083/09) 

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 002 Dereh de 08 de janeiro de 2010

A Diretora Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, conceder nos termos do art. 80 da 
Lei no 3884/77, 120 dias de licença maternidade, a 
servidora abaixo:

– CAMILLE SOUZA E SILVA, Médica do Q.P., matrí-
cula nº 6828, lotada no Pronto Socorro Leônidas 
Sampaio, a partir de 02.01.2010 (Proc. 200096/10) 

– FLAVIA BARROS, Médica do Q.P., matrícula nº 4557, 
lotada no Hospital Alcides Carneiro, a partir de 
17.12.09 (Proc. 04656/09)

– MARY JUCIANE GALVÃO ZAMBONI, Médica do 
Q.P., matrícula nº 5350, lotada no Hospital Alcides 
Carneiro, a partir de 01.01.2010 (Proc. 200043/10) 

– SOLIMAR STUMF CORDEIRO, Médica, matrícula nº 
6504, lotada no Hospital Alcides Carneiro, a partir 
de 26.11.2009 (Proc. 04636/09)

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 003 Dereh de 08 de janeiro de 2010

A Diretora Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, exonerar, a pedido, JOSE RAIMUNDO 
NETO, matrícula nº 6854, lotada no Hospital Municipal 
Dr. Nelson de Sá Earp, a partir de 28/11/2009, do cargo 
de Médico. (Proc. 04528/09).

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 004 Dereh de 08 de janeiro de 2010

A Diretora Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, apostilar o nome de MARCIA MEDRA-
DO DE CASTRO, Assistente Social, matrícula nº 1245, 
para MARCIA TAVEIRA DE MEDRADO, conforme 
documentos apresentados. 

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 005 Dereh de 08 de janeiro de 2010

A Diretora Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, exonerar, a pedido, JOSE ANTONIO 
FRAGOSO BORGES FILHO, matrícula nº 3754, lotado no 
Instituto da Mulher, da Criança e do Adolescente, a partir 
de 31/08/2009, do cargo de Médico. (Proc. 04689/09).

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 006 Dereh de 08 de janeiro de 2010

A Diretora Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, exonerar, a pedido, AMANDA DE FA-
TIMA ALTINO, matrícula nº 5224, lotada no Hospital 

ATENÇÃO SERVIDOR:

Retire o seu 
contracheque direto  

em sua repartição 
P R O C O N  ✆  2246.8472 /  8473 /  8474



PETRÓPOLIS      ANO XVII      Nº 3424
22/1/2010      SExTA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Municipal Dr. Nelson de Sá Earp, a partir de 01/09/2009, 
do cargo de Auxiliar de Enfermagem. (Proc. 03965/09).

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 007 Dereh de 08 de janeiro de 2010

A Diretora Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais

RESOLVE, dispensar FABIOLA HECK, Enfermeira 
do Q.P., matrícula nº 1159, da Função Gratificada 
de Chefe da Divisão de Enfermagem do Instituto da 
Mulher, da Criança e do Adolescente, símbolo FG-1, 
a partir de 21/12/2009. 

Gabinete do Diretor-Presidente da Fundação Mu-
nicipal de Saúde, em 08 de Janeiro de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 008 Dereh de 08 de janeiro de 2010

A Diretora Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais

RESOLVE, dispensar a pedido, ELIZABETE MAG-
DALENA LISBOA, Médica do Q.P., matrícula nº 6853, 
da Função Gratificada de Encarregada do Plantão de 
Emergência de Segunda-Feira do Hospital Municipal Dr. 
Nelson de Sá Earp, símbolo FG-4, a partir de 07/12/2009. 

Gabinete do Diretor-Presidente da Fundação Mu-
nicipal de Saúde, em 08 de Janeiro de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 009 Dereh de 08 de janeiro de 2010

A Diretora Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, prorrogar por 60 (sessenta) dias, nos 
termos do art. 1º da Lei nº 6701/09, a licença mater-
nidade das servidoras:

– CYNTHIA MARIA GOMES DA CRUZ, Médica, ma-
trícula nº 6467, lotada no CAPS Nise da Silveira, a 
partir de 15.01.2010 (Proc. 04633/09)

– FABIANA CARMO DUARTE, Agente Comunitário de 
Saúde, matrícula nº 6651, lotada no PSF Vila Rica, a 
partir de 01.04.2010 (Proc. 04676/09) 

– MARIANA DE ALMEIDA PINTO, Médica, matrícula nº 
6456, lotada no Hospital Alcides Carneiro, a partir 
de 01.03.2010 (Proc. 04575/09)

– SOLIMAR STUMF CORDEIRO, Médica, matrícula nº 
6504, lotada no Hospital Alcides Carneiro, a partir 
de 26.03.2010 (Proc. 04624/09)

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 010 Dereh de 08 de janeiro de 2010

A Diretora Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, exonerar, a pedido, LEILA BERNARDO 
DE SOUZA DIAS MENDES, matrícula nº 2281, lotada 
no Departamento de Informática da Fundação Mu-
nicipal de Saúde, a partir de 28/12/2009, do cargo 
de Programador de Computador. (Proc. 04662/09).

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 011 Dereh de 08 de janeiro de 2010

A Diretora Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais

RESOLVE, dispensar MARIO JOSE DOS REIS ALVES, 
Oficial de Obras e Oficinas do Q.P., matrícula nº 3884, 
da Função Gratificada de Encarregado Geral de Apoio 
Administrativo do Instituto da Mulher, da Criança e do 
Adolescente, símbolo FG-4, a partir de 01.01.2010. 

Gabinete do Diretor-Presidente da Fundação Mu-
nicipal de Saúde, em 08 de Janeiro de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 012 Dereh de 08 de janeiro de 2010

A Diretora Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais

RESOLVE, dispensar RODRIGO VON SEEHAUSEN 
MENDES, Agente de Apoio Administrativo do Q.P., ma-
trícula nº 4106, da Função Gratificada de Encarregado 
de Fisioterapia do Instituto da Mulher, da Criança e do 
Adolescente, símbolo FG-8, a partir de 01.01.2010. 

Gabinete do Diretor-Presidente da Fundação Mu-
nicipal de Saúde, em 08 de Janeiro de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 013 Dereh de 08 de janeiro de 2010

A Diretora Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais

RESOLVE, designar RODRIGO VON SEEHAUSEN 
MENDES, Agente de Apoio Administrativo do Q.P., 
matrícula nº 4106, para exercer a Função Gratificada 
de Encarregado Geral de Apoio Administrativo do 
Instituto da Mulher, da Criança e do Adolescente, 
símbolo FG-4, a partir de 01.01.2010. 

Gabinete do Diretor-Presidente da Fundação Mu-
nicipal de Saúde, em 08 de Janeiro de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora Presidente

ExTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO
DE CONTRATO DE TRABALHO

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO NO 001/2010

Extrato de termo de prorrogação de contrato de 
trabalho firmado entre a Fundação Municipal de Saúde 
e o (a) Sr. (a) CARLOS EDUARDO SOUZA DYONISIO, 
Médico Endocrinologista, lotado no IMUCA, com 
fundamento Leis Municipais nº 5.780/01 e 6.527/08, 
por 06 (seis) meses, ficando estipulado o seu termo 
final para 02/07/2010.

Petrópolis, 05 de janeiro de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora Presidente

EDITAL DE DESISTÊNCIA

A Diretora Presidente da Fundação Municipal 
de Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE considerar como desistente o 
candidato abaixo citado, aprovado em Concurso 
Publico – Edital 001/05, para o cargo de ENFER-
MEIRO – S03j, por não ter comparecido a Diretoria 
de Recursos Humanos, no prazo determinado, 
conforme convocação publicada no DOM nº 
3406 de 23/12/2009.

Nome Class.

CARLA DOS SANTOS SOARES  ....................  44º

Gabinete da Diretora Presidente da Fundação 
Municipal de Saúde, em 14 de janeiro de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Fica convocado o candidato, abaixo citado, 
aprovado em Concurso Público – Edital 001/05, 
para o cargo de ENFERMEIRO – S03j, a com-
parecer na Diretoria de Recursos Humanos da 
Fundação Municipal de Saúde, situada na Avenida 
Presidente Kennedy, nº 720/732 – Centro, para 
encaminhamento de exame médico admissional.

Os candidatos serão comunicados via 
telegrama, e caso não compareçam no prazo 
estipulado serão desclassificados. 

Nome Class.

FLAVIA CAMARGO BRINCKMANN 45º

Gabinete da Diretora Presidente da Fundação 
Municipal de Saúde, em 14 de janeiro de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora Presidente

EDITAL DE ELIMINAÇÃO

A Diretora Presidente da Fundação Municipal 
de Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE eliminar do Concurso Publico – 
Edital 001/08, os candidatos, abaixo listados, 
para o cargo de MÉDICO OBSTETRA/GINECO-
LOGISTA – S03j, por não terem comparecido 
a Diretoria de Recursos Humanos, no prazo 
determinado, para entrega das documentações 
e do exame médico admissional.

Nome Class.

JOSE CARLOS PEREIRA GARRIDO  .................  8º
DEBORA DONE LIMA DA SILVA ...................  10º

Gabinete da Diretora Presidente da Fundação 
Municipal de Saúde, em 05 de janeiro de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora Presidente

COMDEP

Processo nº 0084/2010

O Diretor-Presidente da COMDEP, ratifica Parecer 
do Assessor Jurídico de dispensa de licitação para con-
tratação em caráter emergencial de 20 servidores, com 
fulcro no art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 8666/93, 
e Art. 4º letra “b” do Decreto Municipal nº 147/2009.

Aos 21 de janeiro de 2010.

ANDERSON LUIS JULIANO
Diretor-Presidente

A S S I N A T U R A S    2246.9354


